VITA REGINARDI

EPISCOPI LEODIENSIS QUINQUAGESIMI

AUCTORE REINERO.

(D. Bern. PEZIUS, *Thes. Anecdot.* IV, iii, 167, ex cod. ms. cœnobii S. Laurentii Leod.)

INCIPIT PROLOGUS.

Juxta Salomonis proverbium : *Pretiosi spiritus A patres familias debere nostro, cujus beneficiis eductus maxime essem a puer, quam sanctis præsumibus Wolbodoni et Euraclo, quorum jam antea duobus libellis Vitas descripsisse. Verum super vacanei respondebam esse laboris eos commendare verbo, quos egregiorum clarificet lampas operum, ac si sole circumfusis facem quis præferat, accessuque luminum dici conetur claritudinem adjuvare.*

B Attamen pro virtutum incitamento, projectuque vel legentium vel audientium justum aliquem operum premium est celebrare litteris, ut secundum prophetam memoria justi sit cum laudibus. Nec enim post penitentie dignos fructus, Reginardo magis est imputandum, quod fecerit aliquando de manu iniquitatis commercium, emendo scilicet episcopatum, quam Matthæo apostolo et evangelistæ, quod lucra sectando in sede publicani aliquando sederit ad teloneum.

Ad quæa describendum etiam fratres quidam buntato benevolo, et jugi me precatu quasi pigrum ac desidem excitaverunt, importune objectantes non minus gratitudinis, non minus obsequii me pro-

INCIPIT VITA.

CAPUT PRIMUM.

In territorio Coloniae Agrippinensisclaro Reginardus genere ortus fuit, sed scholis apud Urbem traditus tam scientiae quam virtutum initiavit bonos processus. In majore dehinc ecclesia canonicus est factus. Jamque adolescens ascensiones in corde suo secundum Psalmistam disponebat, subire scilicet gradus, per quos ad videndum Deum deorū in Sion ascenditur. Hinc castimoniæ studebat, ceterisque bonis, atque, ut ait quidam, sincerum est nisi vas, quodcumque infundis, acescit, sobrio ac sincero pectori sacras lectiones veluti divinos instillabat favos.

Juvenis ergo industriam et maturitatis decus non minimum amplectens venerabilis archiepiscopus Beribertus, sibi adhærere et suum esse collateralem voluit, simul quod non solum spiritu, quin etiam carne suum gratularetur esse proximum, quem et Veronensi canonice præfecit præpositum per sin-

C gula ecclesiasticorum ordinum officia jam provectum. Hanc ille solerter œconomiam ut fidelis et prudens servus super Domini familiam constitutus administrabat, cautus in consiliis, æquus in judiciis, reddens Ecclesiæ ecclesiastica, sæculo sæcularia, scilicet secundum Apostolum reddens omnibus debita. Nec munera super innocentem accipiebat, nec personam divitis, ut opprimeret pauperein; illud attendens Salomonis : *Abominatio est apud Deum pondus et pondus, et statera dolosa non est bona* (*Prov. xi*).

Defuncto interea Virdunensi episcopo cleris ad populus talem sibi virum præfici concorditer insistebat. Sed etiam tunc Durandus Leodiensis episcopus decessit vita, et Reginardus tentatione apprehensus humana (nam in rebus solent humanis appeti meliora) Leodiensem quam Virdunensem magis cathedram ambivit. Adit ergo imperatorem Conradum, obtinuitque ab eo per pecuniā, quod

fuisset obtinendum a Deo per gratiam. Ilum denique in episcopum sanctus sacravit Heribertus. Et strenue quidem ac vigilanter pastoris agebat officium, quanquam ascenderit aliunde, nec intraverit per ostium in ovile ovium.

CAPUT II.

Providentiam hujus ecclesiae tunc temporis agebat Poppo abbas Stalwensis ante quadriennium a sancto sibi episcopo Wolbodone injunctam. De cuius statu vel profectu cum jam desperaret, eamdem curam Reginardo episcopo resignavit, videlicet jam exactis 57 annis, ex quo primum ipsa fundari ecclesia coepisset ab Euracio gloriose commendationis episcopo.

Interea noster quidam mansionarius, homo pauper atque exilis, et naturae simplicis, testabatur per nocturnas se visiones mira quedam audire sepius et videré, quoniam parvulus magna noxium quain solet revelare Deus, et cum simplicibus sermocinatio ejus. Vadsens itaque per civitatem festis diebus vulgo referebat in publico monte sanctos Laurentium et Wolbodonem commune habere hospitium, totis eos noctibus suum disponere ac metiri habitaculum, et quoniam sibi videretur angustum, condixisse, quod vetus dirui, et novum et augustius deberet aedificari; sinu dum inquirentibus insinuaret, huc usque in longum, sic in latum, tanto in altum, suas ipsi lineas tetenderunt, tandem hæc stoliditati ac deliramento sunt deputata, donec subsequens probaret effectus vera.

Architectos itaque nostros Laurentium et Wolbodonem architectum in se crediderim exhibuisse illum, qui apud Ezechielem suniculo vel calamo mensus est aedificium civitatis super montem posuisse et vergentis ad austrum; pariter adfuisse et virum, cuius secundum prophetam aspectus erat quasi species aeris, quatenus sonora Dei laude hunc præsignaret locum divinæ laudi dedicandum, mensisque inhabitantium vero acclines austro, id est spiritui sancto religionis odorifero halatu perlansas, frigido aquilonre exturbato, quemadmodum in Canticis cantorum sponsa dicit: *Surge aquilo et geni austri; perfa hortum meum, et fluant aromata illius* (Cant. iv).

Nam veluti præmissum est, postquam Stalwensis abbas in manum Reginardi episcopi hujus loci remiserat providentiam, comes Hermannus prudenter et consilio, ut nobilitate vir clarissimus, qui frater erat Gozelonis Lothariensis et Mosellano- rum ducis, episcopum interpellabat obnixius, quo catenus pupillæ ac desolatae misereretur Ecclesiæ, patre inquit illi et tutorem institueret; Virduni esse monachum sibi optime spectatum, qui religione et scientia tam præesse quam prodesse domui Dei posset. Episcopus se facturum gratianti animo respondit, dummodo ille adesset. At vero comes qui erga sanctum Laurentium mira et unica devotione serveret, quantocius deductum a Virduno Stephani presentavit, 6 monachos secum compendua-

A bilis vite habente, quem et in abbatem, beneditum episcopum et huic loco praefecit.

CAPUT III.

Igitur a nostro tunc horto, id est Ecclesia sanctitatis atque virtutum fluebant aromata, quia Christi bonus odor inhabitantes erant facti. Illorum, inquam, digiti myrra pleni erant probatissima, dum amaritudinem passionis Jesu Christi, et crucis mortificationem in suis jugiter corporibus circumferrent et operibus, juxta illud etiam, quod in Canticis cantorum sponsus ad sponsam dicit: *Come capitis tui sicut purpura regis juncta canalibus* (Cant. vii). Comæ siquidem cogitationes, caput mens, purpura regis passio rite intelligitur Christi omnia regentis. Purpura ergo juncta est canalibus, hoc est fidelibus, B quorum videlicet ad mentes, dum fide et amore Christi adhaerent passioni, confluunt aquæ vivæ charismatum Spiritus sancti.

Licet itaque Stephanus et qui sub ipso erant fratres, affluerent in spiritualibus; admodum tamen bonis egebant carnalibus, scilicet victu ac vestitu, eo quod locum penitus negligeret episcopus. Quocirca et idem Pater se quasi exsulem mœrebat et desolatum, atque pro filiorum indigentia quam pro sua magis anxiatibus, proinde ut essent illi dolores ut parturientis. Sed juxta quod ait de beatis ingentibus propheta: *Domine, in angustia requisierunt te, in tribulatione murmuris doctrina tua eis* (Isai. xxvi), hujus consolationis desuper accepit oraculum.

C Nocte quadam cum ad sepulcrum sancti Wolbodoni instaret precium excubiis, essetque genituum atque lacrymarum jam fessus, inclinato inter manus capite obdormivit, et sibi assistere juvenem vidi florido amictu et facie siderea, dicentem, se a pio Patre Wolbodone transmissum. Qui et consolans eum amicabiliter: *Bonum est, inquit, o frater, confidere in Domino quam confidere in homine* (Psalm. cxxvii). Et tu quidem nunc tristitiam habes, sed quia spiritu contribulato nunc usque ad Deum clamas te paupere in dolenter congemiscendo, salus Dei te suscipiet, ut in proximo tristitia hæc tua converteratur in gaudium. Saucti namque Laurentius atque Wolbodo in suam tuitionem et curam hunc pariter locum ante Deum assumpsere, et quandiu inhabitatunt, qui querant regnum Dei et justitiam ejus, omnia adjicientur necessaria. Et hoc tibi signum! Ille, qui respicit terram, ut ait Psalmista, et facit eam tremere, qui tangit montes et fumigant (Psal. cxii), cor episcopi jam respiciet, ut faciat tremere et fumigare ad compunctionis et poenitentie lucum salubriter pro Simoniacæ culpa, per quam offendit graviter: et ipse hoc in loco satisfactionis aucte jacet fundamenta, que per Dei gratiam sursum in montibus sanctis erit stabilienda. Denique, frater, quem ad forum Viseti hodie mittis, quatenus pro comparandis in usus fratrum vestimentis, mutuum aliquid accipiat, virum inveniet a sancto Wolbodone directum, qui tribuat gratis quantum necesse sit.

Itaque expergescens senior fratrem jam egredsum, jam ad forum abeuntem revocari citius jubet, visionem coram omnibus aperit, et cumdem abire veluti iam spe accinctum bona permittit. Venerat Visetum et stante in foro interrogat ignotus quidam, cur venerit? quid querat? « Missus sum, inquit, a sancto Wolboldone, quatenus emam vestimenta fratribus, sed pretium prorsus non suppetit. » Gratianus hoc ille accipit, et quam propere LX probatae monetae solidos evolvit a marsupio, manuque liberali adnumerat et largitur monacho. Evidem sapientia! cum qua sunt divitiae, opes superbae et justitia, vigilantes ad fores tuas quotidie hac interim donasti beneficentia, observantes ad postes ostii tui hoc sublevasti munusculo, cuius genimina vere meliora sunt argento electio.

CAPUT IV.

Igitur ut a genuinice mercationis malæ, Simonius videlicet, Reginardus noster jamjam se saceret alienum, ut expurgaret, inquam, vetus fermentum, suas die ac nocte lacrymas sibi fecerat quasi panem azymum, et eleemosynis atque misericordiis pauperum operam dando secundum Apostoli mandatum salagebat esse nova conspersio. Nam sui episcopatus quadriennium jam fluxerat, cum veluti quatriadum de monumento Lazarum, sic eum de profundo peccati plus evocavit Jesus, et spiritu consilii sancto animavit, quatenus adiret Romanum, ut per eum illuc solveretur ab institi Simonis et cæcæ ambitionis sudario, qui vice apostolorum ligandi atque solvendi fungebatur privilegio. Fuit autem cum tanta nobilium pompa, ut expeditio quam peregrinatio magis putaretur, quibusdam pro honore, quibusdam pro devotione propria secum euntibus, qui tantum utique poenitendi zelum concepisset, ut neque numerosam commilitonum turbam super eo, quod facere intendebat, erubesceret.

Ingressus enī Romam et principis apostolorum basilicam, ubi apostolicum Joannem vidit, tanquam rugiens a genitu cordis sui coram suis, coram omnī frequentia, illius ad pedes procidit. Moti sunt omnes, tum maxime, qui cum illo venerant. Motus et ipse apostolicus causam addiscere exspectabat. Sed cum singulis jacentis verba impediabant lacrymæ. Verumtamen tanta mœstitudinis vix demum absolvit materiam, scilicet episcopatum se pecuniis emisse, propter hoc quasi tumentes super se fluctus iram Dei sentire, unde antequam judicetur a Domino, seipsum se dijudicare, et velle honorem periculose partum abdicare. Approbat voluntatem apostolicus, et sic expedire illius salutis pronuntiat. Igitur pastoralem baculum super altare sancti Petri Reginardus deponit, et velut grandi exoneratus sarcina in Domino gloriatur. innocentia jam conscientia, suis admodum turbatis ac mœrentibus.

Interea retractans apostolicus cum illo misericordius agendum, quem nec in gladio, nec in arcu suo cepisset, immo qui suum ultro peccatum prodidi-

A disset, voce, inquam ac fletu damnasset, tertia eum die ad se iubet revocari. Quem et benigne colligens: « Quia, inquit, indignationem Christi et flagellum non expectasti, sed tuam ipse cathedralm evertisti, quia, ut divipæ satisfacres columbæ, id est Spiritui sancto, te beato Petro exhibuisti; ecce in nomine Christi, ex auctoritate Petri apostoli curam accipe et regimen sanctæ Ecclesie, et in templo Dei sede non jam ut mercator, sed ut fidelis dispensator, et ut legitimus pastor. Et quoniam scriptum est: *Bene facit animæ sue vir misericors et feneratur Domino, qui misericordia pauperi: nam vicissitudinem suam reddet ei* (Prov. xix), secundum possibilitatem tuam pasce pauperes, necessitatem patientibus assiste; et si facultas suppetit, alienus B sancti ecclesiam ædifica, ut, cum defeceras, recipiat te in æterna tabernacula. » Dehinc baculum pastoralem ei tradit, et benedictione roboratum apostolica remittit in sua.

Impletum ergo in eo est illud sancti Job: *Lignum habet spem; si præcismum fuerit rurum vibraret, et rami ejus pallulant; si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere mortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam quasi cum primum plantatum est* (Job xiv). Nam et Petrum te negantem, o Christe, sed te resusciente flentem amat, in thronum relocasti apostolicum: tu idem miserator et misericors Reginardum poenitentem cathedral redonasti pontificali. Nec enim in perpetuum irasceris, nec in æternum comminaris, dissimilans peccata propter poenitentiam.

CAPUT V.

Rediit ergo prospere Leodium Reginardus ad arcam veri Noe, id est Ecclesiam Christi, ut illa quondam in diluvio columba portans olivæ ramum virgentibus foliis, pacem scilicet qua inter saeculi fluctus virere, frondere et fructificare haberet in doctrina et operibus bonis. Itaque cum per pubicum montem jam descendaret, atque ecclesiola hic sitam prospectaret, Hermannus comes, de quo jam præmissum est, secretorum illius nonnulli conscientius, accessit proprius. « Et ecce, inquit, Domine, sanctius Laurentius, quem si patruum tibi parare studueris, adjutorem in opportunitatibus fidum habebis, et apud Dominum, quantæ sit gratia; experieris. » In amorem martyris ac devotionem uiro statim modo præsul is affectus incanduit; quoniam quidem in cordibus timoratis facile claram suscitare flaminam solet oleum pia adhortationis.

Igitur dum a clero et populo fuisse honorifice exceptus, et in pace essent illius omnia, in una die rum juxta quod ait Salomon: *Bene consurgit dilucido qui querit bona* (Prov. xi), auroræ exortu ascendit ad locum istum, habitacula inspexit, fratres visitavit, pauperculumque consolatus Stephanum, prospera repromisit et læta, secundum quod eidem abbati angelicum, ut supra dictum est, præuentrat oraculum.

Erat Novembris mensis dies secundus, Ideoque

propter instantem hiemem suum implere propositum distulit. At vero neicum plene hiems transierat, neicum imber abierat et recesserat, cum tamen præ desiderio inchoandas domus tuas, o sancte Laurentii, sibi jam viderantur verni flores apparere, vineæ florentes odorem dare. Et ecce tortia die Februarii mensis, aurora vix dum erumpente, numerosos artifices misit, qui ecclesiæ culmen conscientes teclum dissipare, murum subruere ingenti alacritate et gaudio cooperant, ut abbatem Stephanum atque fratres adhuc quiescentes, reique tam subita ignaros fragor ille quasi stupidos reddiderit. Ita vox turritis, vox, inquam, id est operatio Reginardi bonos penitentiae gemitus edentis quamprimum audiri cœpit in terra nostra, videlicet hoc in loco nostro.

Adjutores autem atque cooperatores in hanc ædificando ecclesiam fuere Olbertus S. Jacobi, et S. Petri Gemblacensis abbas et Huneco frater ejusdem episcopi, Meinerus quoque istius civitatis tunc advocatus, viri, quos, secundum Apostolum, jure dixerim agriculturam Dei. Nec vero est inconsequens referre, quod arbuscula quædam, quæ vulgo salangra vocatur, extra fundamentorum fuerat ambitum relicta. Hanc prememoratus somniator longitudini ecclesiæ includendam penitus asserebat, sic Laurentio et Wolbodoni placere, sic perspicaces geometras illos suis pei mensos, atque suos eotenus tetendisse funiculos. Jam vero murorum parietes non parum surrexerant a fundamentis, et ille in sua nihilominus assertione durabat, cum prædictus episcopi frater venit, et opere inspecto improbare non minimum cœpit, dicens, displicere sibi mensones longitudinis, et posse dominum suum multo melius consummare, quod cœperat ædificare. Tum operariis confidenter præcipit 40 pedibus augere in longum parietes, propriis sese sumptibus augmentum illud suppleturum, si episcopus noluisse. Sic illa Laurentianæ terminalis arbuscula geometria muro inclusa est, et suus ille yates arridens bis, a quibus fuerat irrigus, quasi sententiae compos insultabat, plane ut de hoc sentiatur pauperculo illud Salomonis: *Voluntas Dei in his, qui simpliciter ambulant* (Prov. x).

Deo igitur prosperante perfectum est opus, consummata est ecclesia, ad nihilum deducta est hominum malignitas perversorum, qui, ut Samaritanæ muros olim Jerusalem, ita diu multumque impedierunt hujus exstrui domus ædificationem. Ad cuius scilicet consecrationem episcopus voluit apostolicæ sedis adhiberi auctoritatem, et missus a Joanne papa Joannes Portuensis episcopus cum Pelegrino Coloniensium archiepiscopo ingenti eam honore et gudio dedicavit anno Dominicæ Incarnationis 1034, indictione II; anno autem episcopatus domini Reginardi x.

CAPUT VI.

Martyris ergo merita toti extunc civitati sole clarius alluxerunt. Superioribus namque annis quoque ecclesia vetus hic in negligentia et quasi pupilla stetit, tanta in martyrio ejus aeris siebat

A turbatio, ut pre toni ruis ac nimis coruscationibus ipsa quoque terra commoveret et contremere putatur, procul dubio malignis spiritibus ad obtemperandum celebratatis ejus splendorem etiam elementa horrende conuentientibus. Nam ieterrimi nebulae quanta in Laurentium torqueantur invidia, quantum victoriosæ abhorreat ignes craticiæ, nos quoque aliquoties experti sumus: tum vero maximè dum 1132 Dominicæ Incarnationis anno x Kal. Aprilij subito et pavento nubium fragore fulmen prope nos cecidit, atque per majus ostium ecclesie ingressum divino permisso ac judicio discurrit usque ad majus altare, et nihil aliud pene tangens aut ustulans, ipsum altaris sigillum in frusta commixtum, miro vere miraculo, quandoquidem sudarium, quo idem sigil'um tegebatur, mansit illibatum. Et quidem tale fuit incendium, ut de loco veraciter isto quis dicat illud in Zacharia dictum: *Nunquid non iste torris est erutus de igne?* (Zach. iii.) Sed huic modo materiae supersedendum est, quoniam alias inde disserui uberiore opusculo.

C Solemne igitur est clero ac populo hujus civitatis ad hanc cum litaniis ecclesiam convenire, quoties vel intemperie aeris vel incommodo exciti fuerint cuiuslibet tribulationis, cuius merita illis nonnunquam subvenisse haud dubium est. Patuit autem hoc evidentius qua die Godesfridus, majoris Ecclesiæ præpositus, vir genere ac religione conspicuus ad nos reliquias ejusdem martyris ex urbe Roma detulit. Tanta etenim tunc erat pluviarum inundatio, ut alterum crederetur instare diluvium, quia densitate nubium sol per unum fere mensem occultus subtraherat suæ lucis et caloris beneficia, et agri et vineæ nullam spem bonam frugum suis iam promiscebant cultoribus. At ubi eadem reliquia in nostram sunt ecclesiam illata, ac super altare majus deposita, et pro serenitate et pace missa celebraretur, mox ut clamatum est: *Kyrie eleison, Domine, miserere, lacum eniit serenum sole clarissimum jubar exerente,* ut non minus divinæ magnificentiae nunc applauderet ecclesia quam super tabernaculum foderis apparuisse gloriam Domini quondam aplausit Synagoga. Nec fuit serenum illud subitaneum, sed mansit diutinum, successitque maturitas et grandis copia frugum impetrante Laurentio, cuius merita nec eloqui lingua, nec comprehendere potest pagina.

D Cuius corpore quam beata es, o Roma, quem tu quoque tot basilicis, tot privilegiis penes te honoratum esse, et celebrem voluisti! Siquidem in palatio Lateranensi basilica est ipsius martyris, quæ dicitur Sancta sanctorum propter excellentiam scilicet reliquiarum, quæ illic habentur tam de Sancto sanctorum, id est Domino Jesu Christo, quam de aliis compluribus sanctis; cum sint etiant ibi capita et arteriae apostolorum Petri et Pauli, ac plurimum de carbonibus atque sagina beati Laurentii, cuius etiam illic altare tanto excellit privilegio, ut nemini præter apostolicum concedatur super illud sacra celebrare missarum. Illic viseres reverendam quoque

imaginem Christi, quam dum sanctus Lucas evan-
geliista effigiare cœpisset, mire in crastinum reperit
ronsummatani, ab illo nimis opifice, cuius sunt
manus tornailes aureæ plenaæ hyacinthis.

Loco igitur tam illustri persona præficitur probatæ
B dei ac religiositatis, videlicet primus subdiacono-
rum apostolicæ sedis, cuius est privilegium uti
mantu, mitra et annulo, atque consecrato recente
pontifici summo tradere claves summæ domus, hoc
est Lateranensis palati. Ad titulum quoque tanti
martyris papa Damasus construxit basilicam, nec-
non reliquiis ejusdem insignium, locumque suo ex
nomine *Damasum agnominavit*. Quin etiam Lucina
Romanorum clarissima celebri sumptu exstructam
in honorem illius ecclesiam conquisitis pignoribus
celebriorem fecit, catena scilicet, qua idem *martyr*
vinctus, et craticula, super quam assatus, et uno
ex forcipibus ferreis, quibus desuper fuit coarctatus,
et parte carbonum et saginæ a sacris artibus a Ju-
stino et Hippolyto expressæ, linteo denique, ut fertur,
illo, de quo in catasti cruentati membra viderit
Romanus angelum extersisse.

Foras muros autem sub majori basilicæ altari
cum protomartyre Stephano conditus est. Quod vi-
delicet altare talis est privilegi'i, ut exceptis vi car-
dinalibus, qui ad hoc deputati sunt, nemini super
illud divina concedatur mysteria celebrare. Beatus
utique locus! Felix nimirum terra! Terram Evilath
Genesis commendat, quod ibi aurum sit optimum,
quod ibi bædellum inveniatur, arbor videlicet aro-
matica, et lapis onychinus. Sed commendabilior
terra, ubi consistæ sunt arbores tam aromaticæ, ubi
aurum plus quam olyryzum, lapidesque inveniu-
tur tam pretiosi, Stephanus et Laurentius, qui se-
cundum quod Evilath do/en interpretatur, multitudi-
nis passionum doloribus politi, tuo, Christe, dia-
memoriæ sunt inserti.

CAPUT VII.

Præterea loco qui Panisperna dicitur, papa For-
mosus Laurentio exstruxit basilicam, penes ipsas
videlicet Olympiadis thermas, ubi assatus idem
martyr fuerat: quarum ex aditu tam suavissimus
spirat hactenus odor, ut aromatum præcellat odorem
illorum, quæ regina austri legitur regi exhibuisse
Salomonii. Sed quanto plus habet formam doloris
facta in Formosum res mirabilis, tanto plus contra
impietatem quilibet moveatur, cum de Formoso lu-
gubris tragedia mollire saxa quoque possit pectora.

Hic tempore Joannis papæ octavi hujus nominis
fuerat Portuensis episcopus. Sed dimisso episcopatu
a facie prædicti papæ fugerat, sibi admodum offenso,
quod papatum super illum quoquomodo usurpare
incusaretur. Revocatus tamen ab eodem papa mi-
nima obedivit, ut se exhiberet. Postmodum vero ei-
dein papæ apud Galliam posito satisfecit; nec tamen
assecutus veniam usque in laicum degradatus est,
adeo ut juramento et etiam propriæ manus scripto
euum abdicare episcopatum, et Romanæ urbis abin-
ceps ingressum cogiceretur, ac se laicali communione,

A dum adviveret, contentum fore. Verum Joanne de-
functo in apostolatum Martinus successit. Ipse re-
tractans in Formosum inconsultius ac justo severius
actum reconciliatione illum donavit, juramento ab-
solvit, et honori atque sedi suæ restituit. Dehinc
Martino diem obeunte, idem Formosus favore et
assensu Romanorum, quod esset vir sagax et reli-
giosus in papam est proiectus, duobusque annis ac
semis antistans pleraque fecit industria.

B Illo decedente, subrogatus est Stephanus. Hunc
pluribus licet beneficiis, et episcopatu insuper urbis
Anagnæ Formosus extulerit, tamen detestanda in-
gratitudine in defunctum ita efferratus est, ut con-
cilio, ac si dicam malignantium congregato, i. hunc
non tanquam Christianus et papa, sed plus quam
barbarus et Scytha sepulcro extrahit, atque in me-
diuum deportari fecerit, in cathedra pontificali locato
vestitum detraxerit pontificalem, et induerit laicalem;
atque, o rem monstruosam! illius dexteræ na-
mus abscissis tribus digitis, caput gladio secatum
est, ac Tiberinis corpus injectum gurgitibus. Quid
Nero absurdius; quid Decius fecisset inhumanius?
Quæ filiorum pietatis mentes hoc ferre, et qui po-
tuerunt oculi videre? Ergo dum soleant ex vivis
martyres fieri, ex mortuo Formosus martyr fa-
ctus est.

At vero quoniam tribunal Christi Stephanus non
est reveritus, ad quod Formosus hinc abierat judi-
candus, inopinæ mortis dolabra moritur, quatuor
tantum mensibus honore apostolico usus, imo ab-
usus. Itaque secundum Scripturam præcisa est velut
a texente vita ejus, dum adhuc ordiretur, succisus
est, quasi de mane usque ad vesperam finitus est.
Corpus autem Formosi a piscatoribus inventum in
basilicam principis apostolorum loculo est deporta-
tum, quod imagines sanctorum in marmoribus illuc
excipiæ tanquam novi martyris et emeriti consortis
salutasse et adorasse palam omnibus viæ sunt.
Miro quippe iudicio sentiebant melius de Formose
inanimati lapides, quam senserint homines ani-
males.

D Stephanus successit Theodorus. Iste, Formosi apo-
stolatum approbans, quas fecit ordinationes in
clero, quas tenuit synodos, ratas habuit, perperam-
que in illum gesta, vel scripta improbavit et da-
navit.

Nec vero minus post illum papa Joannes, qui sy-
nodum LXXIV episcoporum præsentibus Francorum
archiepiscopis, et Ludovico rege filio Arnulphi im-
peratoris Ravennæ statuit, necnon coram eis abdi-
cata et cremata est synodus, quam in damnationem
Formosi fecerat Stephanus. Sentiendum procul
dubio est, o sancte Laurenti, tua Formoso adfuisse
suffragia, tibi peculiariter devoto, qui summa gra-
titudine benefacta in te impensa prosequaris, et
apud divinam efficacissime commendes clementiam.
Unte et tui deputatio, et actus Reginardi per te
prosperati sunt feliciter.

CAPUT VIII.

Igitur pactum Bonini erat cum Reginardo vita et pacis, quoniam quidem secundum prophetam de- derat illi Dominus timorem et timebat eum, et a facie nominis ejus povebat, potissimumque insistebat eleemosynis ac refrigeriis egenorum, recognitus Christum in iudicio dicturum: *Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti* (*Matth. xxv.*). Tunc ergo validissimae famis angustia hanc regionem premente mille et ducentos pauperes quotidiana stipe sustentavit; trecentos Leodii, trecentos Ilvii, trecentos Deonanti, trecentos Fossis. Bartholomaeo quin etiam apostolo, qui *filius suspendens aquas* interpretatur, scilicet illius, qui in Cana Galileæ suspendit aquas, naturam demulando, ut fierent vinum, sese libera- lem exhibuit ac devotissimum, quatenus ad XII canonicos illi eatenus servientes VIII adjiceret conqui- rens allodia, quorum redditus in eorum usus profice- rent.

Denique super fluvium Mosani difficile admodum atque sumptuoso labore pontem maximum extraxit, ulteriusque post insulas locis palustribus duos pontes lapideos, tertiumque nihilominus super Urtain fluvium invia paludum, et aquarum voraginem, quibusque commeantibus revera utilius conser- nendo et itinera coequando, quam coequavit vo- taginem civitatis David patris sui Salomon, dum adificaret Nello. Numerosa etiam multitudo diversi sexus et aetatis in hanc urbem de partibus occidentis tunc confluxerat rerum inopia et bellorum quassa- tionibus a suis sedibus exturbata, cui tam profuse liberalitatis et misericordiae porrigebat episcopus manum, ut alterum putares de Alexandria Joannem Eleemosynarium.

Erat denique tam ingenuæ discretionis, ut eos, qui emendicare erubescabant, conduceret in opera. Misericordiarum ergo faciens odores atque imputri- biles fructus sicut cedrus Libani multiplicabatur, et iuxta quod in *Apocalypsi* legitur (cap. XXII), *folia ejus, id est benefacta ejus, ad sanitatem genium,* quandoquidem miserendo totum se miseris impen- deret, subjectosque ad idem instantissime admone- ret, detestans omnimodis *avaritiam, quaæ, secundum Apostolum, est, simulacrorum servitus* (*Col. III.*).

Tunc temporis Odo Campaniæ comes auxiliis Francorum atque Burgundionum fretus Lotharin- giam igne et ferro graviter incursabat, et divina æque habens ut humana, tanquam aper de silva ecclesiæ Christi vineam exterminabat, et tanquam singularis feru eam depascebatur. Denique castrum Barensse expugnauit et cepit. Urbem Leucorum quam Tullum vocant, valida obsidione circumdestitut, episcopatum prædiis et incendiis circumquaque vastans, cui tunc præterat Bruno, vir sanctitate, scientia et genere clarissimus, qui papatu Romanae urbis postea insignitus, cum Leo hujus nominis nonus dictus sit, vestigia Leonis de tribu Juda pietatis atque humilitatis fortitudine imitari studuit

A Cur autem in tantam Odo tyrannum eruperit ab- solvam pancies.

Rodulphus Burgundie rex diu multumque inso- lentiis Burgundionum affectus et irritatus, diadema abdicato, imperatori Cunrado regnum tradidit, quod a tempore Arnulphi imperatoris per annos plus quam centum XXX reges suæ gentis tenuerant, sieque in provinciam rursum Burgundia est reda- cta. Sed predictus Odo ab imperatore, suo videlicet nepote, regnum avunculi repetens, ut Burgundiam sub ipso regeret magnopere efflagitabat, nec impetravit. Unde et contra imperium nisi et grasari adorsus est. Cujus insolentem nimis arrogantiam Gozelo dux Mosellanorum atque Lothariensem non ferens, Leodium venit, et aggregato unde unde exercitu, episcopum, quod erat magnanimus et rerum perspicax disponendarum, pro fidelitate imperii ac defensione ecclesiæ expeditionem inire secum admonuit. Ille preceptus reddere Deo quæ essent Dei, et quæ Casaris Casari, nequaquam ut filii Ephrem intendentis et mittentes arcum con- versus est in die belli, sed ascendit ex adverso, et opposuit se murum pro statu Ecclesiæ et regni, et cum delecta equitum ac peditum manu in castra se contulit.

C Primi pugnae congressibus hinc et inde plurimi concidere, inter quos etiam Albertus comes Namur- censis, dum perrumpere consertas hostium turmas conatur. At Lotharienses strage suorum accensis vehementius animis, ut mori quam vinci mallent, adeo in Francos cædibus grassati sunt, ut Odonem ipsum cum omnibus pene nobilibus prosternerent, ignominiosa cæteri fuga sibi consulerent. Dux ma- gnifice vitor reversus est, apud imperatorem et aulicos non minimam victoria partem episcopo Leodiensi attribuens. Qui et pro animabus suorum eo in prælio peremptorum per cunctas episcopatus ecclesiæ supplicationes agi, et sacras offerri hostias instituit: ut stans olim Aaron inter mortuos ac vi- ventes non affectuosius pro Israel Deo supplicaverit vel thymiana obtulerit. Ipse, quod ait Apostolus, non habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus, meditans die ac nocte omnibus votis ad supernam suspirabat Jerusalem, ubi est longitudo- D uitas vitæ et virtus, ubi est lumen oculorum et pax.

Igitur XIII sui præsulatus anno temporalis vita subtractus est luci, et ducatu Laurentii a valle lacrymarum ascendens intravit in gaudium Domini sui, 1056 quidem Dominicæ Incarnationis anno, in diectione V nonas Decembris, anno autem tam regni quam imperii XV Cunradi. Subiit mortem, sed memoria illius penes nos semper vivit, quoniam quidem in hac, quam exstruxit ecclæsia, et quoniam sibi elegit in requiem, ante majus altare spectabilis et operoso conditus sepulcro, scilicet ad ipsos sanctuariorum gradus assidue spectatur a nobis, et quasi vivens nos admonet ut assiduis orationum munis divinæ illum commendamus propitiatiōnē. Cujus et

ossa cum xii prophetarum ossibus pullulent, ut scriptum est, de loco suo, quatenus cum finito mundo termino supernum cum iis illuxerit regnum, angelicæ novitatis florcat luce resurgens novus homo. Amen.

CAPUT IX:

Sepulcrum ejus præclaro insignivit et opere et decoro dominus abbas Everelinus, pis scilicet ossibus pietatis exhibens officiosum munus, atque hoc epitaphium ab ipso compositum auratis circa litteris inseribi fecit, antistes tibi; reverende, præcordialiter devotus.

EPITAPHIUM.

*Flos, decus Ecclesiae, præsal, speculumque sophie,
Hic, Reginarde, jaces, corpore jam cinis es.*

*Nos quia frumenti satias pinguedine dulci,
Pascua sint cœli centuplicata tibi.*

*Te rapit a tenebris mundi lux quinta Decembris,
Splendeat in requie sol tibi justitiae. Amen.*

Abbas Stephanus, secundum quod ait per prophetam Domithus : *Erce excoxi te non quasi argentinum, elegi te in camino paupertatis (Isai. xlviii)*, defuncto præsule quasi pupillus absque patre pauperem degebat vitam, quoniam Nizo, qui avunculo successerat in præsulatum, totam suppellecilem et auri plurimum et argenti, quod ille S. Laurentio thezanizaverat, ut in comparandis huic Ecclesiae prædiis pro illius anima expenderetur, retinuit, usurpavit, non recogitans quanta piissimus nutritor sibi fecisset bona, Nizo, inquam, vir ingenio radis et pene ignarus litterarum.

Tamen Stephanus Deo accliniis et a Deo sustentatus ædificia claustrum et officinas consummavit, et circumquaque succisis nemoribus, quæ propter insidias latronum omni erant transcenti noxia, elaboravit, atque excoluit növalia, instar Noe de fructu manuum suarum plapavit vineam, et idem ipse veluti uva dulcis ex vinea Sorech, id est electa vel

A optima, tribulationum torculari sœpe numero pressus est. Siquidem et Wazo episcopus Nizonis successor non minime illum affixit, jura quædam infringere volens circumiacentis terræ, quam venerabilis Reginardus liberam ab omni exactione huic Ecclesiæ delegaverat.

Post Wazonem Theodoinus successit, placidum Leodiensis Ecclesiae sidus, qui basilicam sanctæ Dei genitricis Marie, ut magna devotione sic magna operositate in Iloio extruxit, cuius anno episcopatus xiii prædictus abbas Stephanus, cunciorum hujus Ecclesiæ monachorum Pater primus, in senectute bona et plenus dierum, ut Abraham ille multarum gentium pater, mortuus est; postquam præfuerat, inquam, normaliter huic Ecclesiæ xxxiiii annis, secundum uomen suum, quod *normalis* interpretatur, id est coronatus, felicis normæ, id est justitiae laborumque percepit suorum a Christo coronam.

Septulus est autem in crypta sanctæ Dei Genitricis ante majus altare, scilicet ad pedes Domini Wolbodonis episcopi, apud quem pro sua religiositate et honestis moribus multum habuerat gratias et familiaritatis. At vero nobilissimus comes Hermannus, qui et Uezelo, sæculi quæ sunt renuntians omnibus, Virduni apud ecclesiam sancti Vitoni monachicum suscepit habitum, et vivens monachicè usque in finem bonum, aggregari sanctorum collegio meruit monachorum. Ipse fideli et unica semper devotione sanctum Laurentium excoluit, quem et de thesauro et familia et præcio suo hereditavit liberaliter. Ergo per suffragia et obtentum ejusdem martyris hereditatem capiat in terra viventium, nec non et qui decesserant fratres nostri feliciter in te, o Christe, quiescant, dum resurrectionis advenire tempus, o primogenite mortuorum, per te resurgent, tibi vivaht, in te glorientur in sæculorum. Amen.

REINERI MONACHI

DE CASU FULMINIS

SUPER ECCLESIAM MONASTERII SUI

LIBER.

(D. Bern. Pezus, *Thes. Anecdoto. IV, iii, 187*, ex cod. ms. coenobii S. Laurentii Leod.)

OPUSCULUM CUJUSDAM AD AMICUM FAMILIAREM DE CASU FULMINIS.

CAPUT PRIMUM.

Libellum ad te flebilem scripsi, o Frederice, postulantem scire, quomodo nuper plagati ab eo sisas, qui plagiatus pro nobis in cruce est, quomodo, in-

PATER. GCIV.

quam, ceciderit corona capituli nostri ab eo dejacta, qui spineam tulit in passione coronam, ut dolenter cum Job nostra dicere possit Ecclesia : *Spoliasti me Deus gloria mea, et abestuisti coronam de capillis*